
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

nº 5085543/8, ocupante do cargo em comissão de Gerente;  
ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE, matricula nº 3275612/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração e LUIZ GONZAGA 
VALENTE DUARTE, matricula nº 5900965/3, ocupante do cargo 
em comissão de Gerente.
2.2 – Serão os suplentes da referida Comissão, os servidores 
PAULA DOS SANTOS KHOSHNEVISS, matricula nº 5925083/1, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor; ZELMA HELIANA 
MARANHÃO DOS SANTOS, matricula n 5136725/1, ocupante do 
cargo de Programador de Computador; CINTHIA BRAZ DA SILVA 
LOPES, matricula nº 5909501/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública-Administrador e SELMA LUCIA FIGUEIREDO 
COSTA GOUVEIA, matricula nº 57202805/4, ocupante do cargo 
em comissão de Gerente de Fiscalização.
3º - Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a 
toda a documentação necessária para elucidação dos fatos, bem 
como, poderá utilizar de todos os meios de provas admitidos em 
direito, que entender necessários;
4º- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
5º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
20/09/2016
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 110718

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 665/2016 – ARCON-PA, DE 16 DE SETEM-
BRO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I – EXONERAR, WILLIAM VELASCO DUARTE SILVESTRE, Matricula 
n.º 5920536/1, ocupante do cargo em comissão de SUPERVISOR 
I desta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 110691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00868
Valor: R$ 6.470,00
Data de emissão: 13/09/2016

Processo nº 2016/230378
Origem: Cotação Eletrônica nº 16.2016
Objeto:
Aquisição de materiais de expediente
Proj./Ativ.: 56.201.21.122.1297.8338  Fonte: 0661/0261/0101 
Elemento 339030
Contratado:
APOLO COMERCIAL LTDA - EPP
Ordenador: Sandra Rosemary P. de S. Nery

Protocolo: 110671

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 069/2016
Exercício: 2016
Processo n° 2016/229848
Classifi cação do Objeto:Material
Objeto: AQUISIÇÃO DE 20.000 (VINTE MIL) doses de vacinas 
ANTI-AFTOSA, da seguinte forma: 1000(mil) frascos com 10 
(dez) doses em cada e 200(duzentos) frascos com 50(cinquenta) 
doses cada.
Valor Total: R$28.862,00
Data da Assinatura:16/09/2016
Vigência:.21/09/2016 a 20/09/2017
Modalidade: Pregão Eletrônico n°12/2016 CPL/ADEPARÁ
Fundamento Legal: Lei de nº 10.520/2002
ORÇAMENTO:Projeto/Atividade:928513
Natureza da Despesa:339030                         Fonte do 
Recurso:0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): AGOMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ/MF:13.251.252/0001-35
Endereço: AV. Doutor Freitas n°2556
CEP: 66.087-810
Telefone:(91)3228-1065
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 110716

CONTRATO: 62/2016
Exercício: 2016
Processo n° 2016/324098
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de Santa Maria do Pará
Valor Total: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
Data da Assinatura:01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017
Modalidade: Dispensa de licitação nº 49 / 2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036- Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$500,00 (Quinhentos reais)
 Locador (a): João Pereira da Silva  CPF: 352.185.332-20
Endereço: Rua Xavier Pacheco ,S/N, Bairro: centro
CEP:68738-000 Santa Maria do Pará /PA
Telefone: Não informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 110726

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
010/2016-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2016/100616, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO 
PRODUTOR RURAL, CNPJ: 13.030.999/0001-63, vencedora 
do Grupo 1, pelo valor total de R$ 1.094.995,00 (Um milhão, 
noventa e quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais); e 
vencedora do Item 11, pelo valor total de R$ 101.800,00 (cento 
e um mil e oitocentos reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 02 de setembro de 2016.
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 111019

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 010/2016-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2016/100616, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL, CNPJ: 13.030.999/0001-
63, vencedora do Grupo 1, pelo valor total de R$ 1.094.995,00 
(Um milhão, noventa e quatro mil, novecentos e noventa e 
cinco reais); e vencedora do Item 11, pelo valor total de R$ 
101.800,00 (cento e um mil e oitocentos reais), para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 22 de agosto de 2016.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 111018

DIÁRIA
.

Portaria: 9587/2016
Objetivo: Realizar levantamentos de delimitação da praga Ácaro 
Vermelho das Palmeiras (PROGRAMA DO ÁCARO VERMELHO) no 
município de Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA/PA
Destino: SANTARÉM /PA
Servidor:
541978881/EDIVALDO COSTA COLAÇO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIARIAS / 19/09/2016 A 19/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 110629

Portaria: 9588/2016
Objetivo: Realizar levantamentos de delimitação da praga Ácaro 
Vermelho das Palmeiras (PROGRAMA DO ÁCARO VERMELHO) 
nos municípios de Santarém, Belterra e Mojuí dos Campos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI/PA
Destino: SANTARÉM/BELTERRA/MOJUÍ DOS CAMPOS/PA
Servidor:
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIAS / 19/09/2016 A 
23/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 110630

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


